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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В Указе Президента РФ от 09.03.2004 №

314 «О системе и структуре федеральных органов исполнительной власти»1

формально выделены государственные, по сути, административно-правовые

функции органов исполнительной власти по контролю и надзору, связанные с

правомерным поведением физических и юридических лиц, в том числе функция

государственной регистрации актов, документов, прав, объектов.

Правительство РФ в постановлении от 16.05.2011 № 373 «О разработке и

утверждении административных регламентов исполнения государственных

функций и административных регламентов предоставления государственных

услуг», в свою очередь, установило взаимосвязь исполнения государственных

(административно-правовых) функций, возлагаемых на орган исполнительной

власти, с административной процедурой2 и, соответственно, создало правовую

предпосылку для разработки и внедрения в правоприменительную деятельность

органов исполнительной власти разнообразных административных регламентов

исполнения возлагаемых на данные органы государственных функций, в том

числе функции государственной регистрации актов, документов, прав, объектов.

При этом отдельные фрагменты административных процедур государственной

регистрации актов, документов, прав, объектов можно также обнаружить в целом

ряде несистематизированных рамочных федеральных законов3, постановлений

Правительства РФ4, правилах государственной регистрации, утвержденных

федеральными органами исполнительной власти1.

1СЗ РФ. № 11.2004.Ст. 945.
2См.: п.18 Правил разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных
функций, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.05.2011 № 373 // СЗ РФ. 2011. № 47. Ст. 4933.
3См., например, ФЗ от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», ФЗ от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», ФЗ от 24.04.1996 № 39-ФЗ
«О рынке ценных бумаг», ФЗ от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований»; ФЗ от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и
сделок с ним», ФЗ от 14.03.2009 № 31-ФЗ «О государственной регистрации прав на воздушные суда и сделок с
ними» и др.
4См., например, постановление Правительства РФ от 13.08.1997 № 1009 «Об утверждении Правил подготовки
нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти и их государственной регистрации»,
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Из анализа сформировавшегося отечественного законодательства,

регламентирующего функцию государственной регистрации актов, документов,

прав, объектов, следует отметить, что данная функция возложена на множество

самых разнообразных органов исполнительной власти, а также в отдельных

случаях делегирована другим субъектам административного права. Так,

указанную функцию призваны исполнять: ряд федеральных министерств и их

территориальные органы (Минюст России, Минтранс России, МВД России,

Минсельхоз России, Минобороны России); многочисленные федеральные службы

(Росрееср, Роспотребнадзор, Росздравнадзор, Россельхознадзор, ФНС России,

ФМС России и др.); отдельные федеральные агентства (Федеральное агентство

воздушного транспорта, федеральное агентство специального строительства),

органы и учреждения, образованные органами исполнительной власти субъектов

Российской Федерации; органы местного самоуправления.

В настоящее время на федеральном уровне насчитывается свыше 845

государственных функций, связанных с непосредственным взаимодействием

органов власти и граждан, в том числе множество разнообразных функций

государственной регистрации актов, документов, прав, объектов2.

В целях обеспечения единообразия и корректного сопоставления

информации, вносимой органами исполнительной власти субъектов Российской

Федерации и органами местного самоуправления в федеральный реестр, на основе

анализа законодательства Российской Федерации были подготовлены типовые

перечни региональных и муниципальных услуг (функций). Типовой перечень

региональных услуг, определенный Минэкономразвития России, насчитывает

постановление Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан
Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах
Российской Федерации и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию».
1См., например, приказы Минтранса России: от 26.09.2001 № 144 «Об утверждении Правил государственной
регистрации судов»; от 12.10.2010 № 277 «Об утверждении Правил регистрации судов и прав на них в морских
портах». от 18.11.2011 № 287 «Об утверждении Порядка государственной регистрации сверхлегких гражданских
воздушных судов авиации общего назначения», Правилах государственной регистрации тракторов, самоходных
дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним органами государственного надзора за техническим
состоянием самоходных машин и других видов техники в Российской Федерации, утвержденных Министерством
сельского хозяйства 16.05.1995.
2 Регламентация и стандартизация предоставления государственных и муниципальных услуг, а также перевод этих
услуг в электронный вид. [Электронный ресурс] // Режим доступа: URL:
http://www.economy.gov.ru/minec/activity/sections/admReform (дата обращения: 26.09.2013).
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свыше 116 наименований, а типовой перечень муниципальных услуг – 65

наименований. Информация более чем о 14500 услугах (функциях) органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации (в среднем 175 услуг на

субъект Российской Федерации) размещена в региональном разделе федерального

реестра государственных услуг. На муниципальном уровне по оценке Минюста

России оказывается более чем 32500 муниципальных услуг1.

Оценивая позитивно достигнутый в стране уровень административно-

процедурной регламентации деятельности разнообразных органов

исполнительной власти, наделяемых полномочиями государственной регистрации

актов, прав, объектов, следует отметить, что в целях обеспечения оптимизации,

высокого уровня взаимодействия и законности деятельности регистрирующих

органов к настоящему времени назрела потребность в разработке научно

обоснованных путей и способов систематизации, устранения фрагментарности

содержания, а также обеспечения единообразия структуры многочисленных

законодательных и подзаконных административных процедур государственной

регистрации актов, документов, прав, объектов.

Приведенные обстоятельства в совокупности определяют актуальность

избранной темы диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы

административно-процедурной регламентации являются достаточно новыми и

еще недостаточно изученными административно-правовой наукой.

Проблема научного осмысления такой важнейших категорий

административного права, как «административный процесс» и

«административная процедура» освещалась в трудах таких ученых, как Д.Н.

Бахрах, А.Б. Зеленцов, П.И. Кононов, С.М. Махина, Б.В. Россинский, И.В.

Панова, В.Д. Сорокина, Ю.Н. Старилов, А.И. Стахов, Ю.А.Тихомиров и др.

Исследованию природы и практики применения административных процедур

посвящены диссертационные работы Беркутовой О. С., Дегтяревой Е.А., Зюзина

1 Регламентация и стандартизация предоставления государственных и муниципальных услуг, а также перевод этих
услуг в электронный вид. [Электронный ресурс] // Режим доступа: URL:
http://www.economy.gov.ru/minec/activity/sections/admReform (дата обращения: 26.09.2013).

6

В.А., Ефремова М.О., Лазарева И.М., Морозовой О.В., Никольской А.А.,

Помазуева А.В., Силайчева М. В. и др.

Проблемы формирования и развития административных регламентов органов

исполнительной власти стали предметом исследования Брижанина В.В.,

Игнатюка Н.А., Давыдова К.В., Стахова А.И., Федосеева Н.Н. и др.

Отдельные административно-правовые аспекты государственной

регистрационной деятельности органов исполнительной власти изучены в работах

Доброва А.Н., Игнатовой М.С., Михольской В.В, Киселева Ф.Н., Старикова И.Ю.

и ряда других авторов.

При наличии целого ряда работ, посвященных административно-

процедурной регламентации в целом, а также работ по отдельным аспектам

государственной регистрационной деятельности органов исполнительной власти,

комплексного исследования административных процедур исполнения

государственной функции регистрации актов, документов, прав и объектов не

проводилось.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью диссертации

является определение природы, структуры и специфики содержания

административных процедур государственной регистрации актов, документов,

прав, объектов, выработка научно обоснованных рекомендаций по оптимизации

данных процедур.

Достижение поставленной цели осуществляется путем решения следующих

задач:

- исследование природы и структуры административной процедуры;

- выявление характерных признаков и основных видов административных

процедур государственной регистрации актов, документов, прав, объектов;

- исследование структуры и содержания административно-процедурных

правоотношений государственной регистрации актов, документов, прав,

объектов;
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- определение особенностей структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации отдельных юридических фактов,

разработка мер по оптимизации выделенных процедур;

- определение особенностей структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации подзаконных нормативных правовых

актов, разработка мер по оптимизации выделенных процедур;

- определение особенностей структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации права собственности и иных вещных прав

на имущество и сделок с ним, разработка мер по оптимизации выделенных

процедур;

- определение особенности структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации потенциально опасных объектов,

разработка мер по оптимизации выделенных процедур.

Объект и предмет диссертационного исследования. Объектом

диссертационного исследования является совокупность административно-

процедурных правоотношений, складывающихся по поводу государственной

регистрации актов, документов, прав и объектов.

Предмет исследования составляет совокупность норм, образующих

административные процедуры государственной регистрации актов, документов,

прав, объектов, а также тенденции и перспективы их развития в современных

условиях.

Методологической основой исследования является диалектический метод

познания, использование которого обеспечивает восприятие правовых явлений в

их развитии и взаимодействии. При выполнении исследования использовались

общенаучные методы (анализ, синтез, абстрагирование, обобщение, индукция и

дедукция, аналогия) и частно-научные методы исследования в области правовых

исследований, в том числе системное, грамматическое и логическое толкование.

Теоретическую базу диссертационного исследования составили работы таких

представителей науки административного права, как А.П. Алехин, Д.Н. Бахрах,

И.А. Галаган, А.А. Демин, И.И. Евтихиев, А.А. Кармолицкий, Ю.М. Козлов, А.П.
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Коренев, С.Н. Махина, В.А. Мельников, А.Ф. Ноздрачев, Д.В. Осинцев, Б.В.

Россинский, А.А. Савостин, Ю.Н. Старилов, М.С. Студеникина, Ю.А. Тихомиров,

Н.Ю. Хаманева, А.П. Шергин, В.А. Юсупов, А.Ю. Якимов, О.М. Якуба и др.

Особое внимание уделено трудам ученых-юристов, посвященных

исследованию административного процесса: А.С. Дугенеца, С.З. Женетель, А.Б.

Зеленцова, П.И. Кононова, В.А. Лории, А.А. Никольской, М.Я. Масленникова,

И.В. Пановой, В.Д. Сорокина.

Эмпирическую базу составили материалы регистрационной деятельности

Министерства юстиции Российской Федерации и его территориальных органов,

Министерства финансов Российской Федерации, Министерства здравоохранения

Российской Федерации, Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии и ее территориальных органов, Федеральной налоговой

службы и ее территориальных органов, Федеральной службы по финансовым

рынкам, Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному

надзору, Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору,

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, территориальных органов Федеральной миграционной

службы, Федерального агентства воздушного транспорта, органов ЗАГС,

гостехнадзора, ГИБДД, а также материалы судебной практики по отдельным

вопросам регистрационной деятельности. В ходе проведенного исследования

было изучено свыше 30 заключений по регистрации нормативных правовых актов

федеральных органов исполнительной власти, свыше 200 заключений

территориальных органов Минюста России по Сибирскому федеральному округу

по вопросам государственной регистрации уставов муниципальных образований,

а также свыше 20 обзоров различных федеральных органов государственной

власти по вопросам регистрационной деятельности за период 2008 – 2013 гг.

Научная новизна работы. Представленная работа является новым для

административно-правовой науки исследованием проблем административно-

процедурной регламентации деятельности органов исполнительной власти,

связанных с комплексной систематизацией, унификацией административных
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процедур исполнения государственной функции регистрации актов, документов,

прав, объектов.

Научная новизна диссертации состоит:

- в разработке новых теоретических подходов к пониманию природы,

характерных признаков, структуры и содержания административной процедуры

вообще и административной процедуры государственной регистрации актов,

документов, прав, объектов, в частности;

- в определении особенностей структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации отдельных юридических фактов, в том

числе процедур государственной регистрации актов гражданского состояния,

государственной регистрации фактов создания, реорганизации и ликвидации

юридических лиц, государственной регистрации фактов образования и

прекращения деятельности индивидуальных предпринимателей, государственной

регистрации фактов местонахождения физического лица, государственной

регистрации фактов выпуска (дополнительного выпуска) эмиссионных ценных

бумаг;

- в определении особенностей структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации подзаконных нормативных правовых

актов, в том числе процедур государственной регистрации нормативных

правовых актов федеральных органов исполнительной власти, государственной

регистрации уставов муниципальных образований, государственной регистрации

нормативных актов организаций, государственной регистрации нормативных

правовых актов, содержащих условия эмиссии ценных бумаг субъектов

Российской Федерации или муниципальных ценных бумаг;

- в определении особенностей структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации права собственности и иных вещных прав

на имущество и сделок с ним, в том числе процедур государственной регистрации

права собственности и иных вещных прав на недвижимое имущество и сделок с

ним, государственной регистрации прав на воздушные суда и сделок с ними;
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- в определении особенностей структуры и содержания административных

процедур государственной регистрации потенциально опасных объектов, в том

числе процедур государственной регистрации опасных производственных

объектов, государственной регистрации управляемых технических средств,

государственной регистрации продукции, веществ, материалов и изделий;

- в выработке основных направлений комплексной систематизации и

унификации выделенных и исследованных административных процедур


[…]


об отказе в регистрации подзаконного нормативного акта; решение о признании

подзаконного нормативного акта не нуждающимся в государственной

регистрации; решение об отказе в государственной регистрации подзаконного

нормативного акта. Соответственно, будет логичным нормативно зафиксировать

конкретные основания перечисленных решений регистрирующего органа. В

соответствии с выделенными регистрационными мерами и решениями

представляется необходимым определить вид, характер, последовательность и

нормативную продолжительность административно-процедурных действий по

правовой экспертизе представленного на регистрацию подзаконного

нормативного акта; по проведению антикоррупционной экспертизы

представленного акта; по подготовке, принятию и исполнению решений по делу о

регистрации представленного акта. Кроме того, будет логичным установить

правила оформления Минюстом России уведомлений федерального органа

исполнительной власти о принимаемых по делу решениях. Оценивая нормативно

зафиксированные условия, дозволения, ограничения и запреты по делу о

государственной регистрации подзаконных нормативных актов, предлагается

сгруппировать в отдельный перечень административно-процессуальные права и

обязанности заявителя процедуры и отчасти расширить их. В частности, будет

уместным закрепить право заявителя на рассмотрение административного спора

по делу о государственной регистрации подзаконных нормативных актов в

административном порядке, а также право на рассмотрение данного

административного спора в судебном порядке. В структуре выделенной

административной процедуры предлагается нормативно зафиксировать те виды

юридической ответственности (дисциплинарной и (или) административной),

которые могут быть применены за нарушение установленных процедурных

правил к должностным лицам, ответственным за проведение данной процедуры, а

также указать иные юридические последствия нарушения установленных правил

203

государственной регистрации подзаконных нормативных актов. Выдвинутые

предложения видится оптимальным реализовать путем разработки Типового

регламента государственной регистрации подзаконных нормативных правовых

актов, который предлагается ввести в действие указом Президента РФ.

10. Обобщая результаты исследования административных процедур

государственной регистрации права собственности и иных вещных прав на

имущество и сделок с ним, можно сделать вывод, что перечень последовательно

применяемых типизированных регистрационных мер, предусмотренных ФЗ «О

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и

ФЗ «О государственной регистрации прав на воздушные суда и сделок с ними»

является обоснованным и достаточно полным, но может быть систематизирован и

унифицирован с учетом составленного ряда типизированных мер

государственной регистрации юридических фактов, а также подзаконных

нормативных правовых актов. В этой связи перечень типизированных мер

государственной регистрации права собственности и иных вещных прав на

имущество и сделок с ним должен иметь следующий вид: 1) прием документов,

необходимых для государственной регистрации права на имущество или сделки с

ним; 2) правовая экспертиза документов, представленных на государственную

регистрацию права на имущество или сделки с ним; 3) установление отсутствия

противоречий между заявляемыми правами и уже зарегистрированными правами

на данное имущество, а также других оснований для отказа в государственной

регистрации права на имущество или ее приостановления; 4) оформление записи

о государственной регистрации права на имущество или сделки с ним; 5)

удостоверение факта государственной регистрации права на имущество или

сделки с ним. Перечень решений по делам о государственной регистрации права

собственности и иных вещных прав на имущество и сделок с ним, а также

оснований их принятия, закрепленных в нормах ФЗ «О государственной

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и ФЗ «О

государственной регистрации прав на воздушные суда и сделок с ними»,

представляется не достаточно полным и детализированным. С нашей точки
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зрения, необходимо формально закрепить перечень типизированных решений по

делам о регистрации права собственности и иных вещных прав на имущество и

сделок с ним в следующем виде: решение о приеме документов на

государственную регистрацию права собственности и иных вещных прав на

имущество и сделок с ним; решение о проведении правовой экспертизы

материалов, представленных на государственную регистрацию права

собственности и иных вещных прав на имущество и сделок с ним; решение о

приостановлении государственной регистрации права собственности и иных

вещных прав на имущество и сделок с ним; решение о возобновлении

государственной регистрации права собственности и иных вещных прав на

имущество и сделок с ним; решение о проведении государственной регистрации

права собственности и иных вещных прав на имущество и сделок с ним; решение

об отказе в государственной регистрации права собственности и иных вещных

прав на имущество и сделок с ним. Каждое из выделенных решений

регистрирующего органа должно иметь формально определенное, ясное и

однозначно понимаемое основание. Перечень прав и обязанностей заявителей

исследуемых процедур, а также соответствующих регистрирующих органов

(должностных лиц) целесообразно систематизировать, выделив их в формально

определенные группы и расширив. В первую очередь представляется

необходимым закрепить права и обязанности заявителей и регистрирующих

органов (должностных лиц), связанные с досудебным разрешением возникающих

между ними административных споров. Также в структуре выделенной

административной процедуры необходимо нормативно закрепить положение о

том, что ответственность регистрирующего органа и его должностных лиц

наступает за нарушения процедурных правил регистрации права собственности и

иных вещных прав на имущество и сделок с ним. В целях реализации выдвинутых

предложений по оптимизации выделенных процедур предлагается издать

Типовой регламент государственной регистрации права собственности и иных

вещных прав на имущество и сделок с ним, утвержденный и введенный в

действие указом Президента РФ. Соответственно, необходимо исключить
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административно-процедурные нормы из ФЗ «О государственной регистрации

прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и ФЗ «О государственной

регистрации прав на воздушные суда и сделок с ними».

11. Обобщая результаты исследования административных процедур

государственной регистрации потенциально опасных объектов, следует отметить,

что в структуре исследованных процедур либо в полной мере отсутствует, либо

регламентирован фрагментарно такой важнейший элемент, как «Ответственность

регистрирующего органа и заявителя процедуры за нарушение или ненадлежащее

исполнение процедурных правил». С нашей точки зрения, данный элемент

должен быть включен в структуру процедуры государственной регистрации

потенциально опасных объектов независимо от вида регистрационного дела. В

этой связи представляется необходимым для регистрирующего органа и его

должностных лиц, уполномоченных совершать регистрационные действия и

принимать регистрационные решения по делам о государственной регистрации

потенциально опасных объектов, предусмотреть дисциплинарную и (или)

административную ответственность за несвоевременное, неполное и неточное

внесение сведений о регистрации в государственный реестр, неполноту или

неточность предоставляемой информации о зарегистрированных объектах,

необоснованный отказ в государственной регистрации или уклонение от

государственной регистрации, а также уточнить, что ответственность

регистрирующего органа и его должностных лиц наступает за нарушение

процедурных правил. В исследованных процедурах в разной степени

унифицированы и регламентированы: меры государственной регистрации

выделенных потенциально опасных объектов, а также решения и действия

регистрационных органов, принимаемые (совершаемые) по делам о

государственной регистрации потенциально опасных объектов. В целях

оптимизации исследованных процедур представляется необходимым

систематизировать и унифицировать меры, решения и действия регистрирующего

органа по делам о государственной регистрации потенциально опасных объектов

независимо от их вида. В этой связи предлагается закрепить в структуре
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указанной процедуры перечни типизированных мер, решений и действий

регистрирующего органа по данной категории дел. Перечень типизированных мер

государственной регистрации потенциально опасных объектов предлагается

подразделить на два вида: 1) перечень основных мер; 2) перечень

вспомогательных (аксессорных) мер. Соответственно, перечень основных

типизированных мер государственной регистрации потенциально опасных

объектов можно составить следующим образом: 1) прием от заявителя

документов на государственную регистрацию потенциально опасных объектов; 2)

экспертиза документов и материалов, принятых на государственную регистрацию

потенциально опасных объектов; 3) оформление записи о государственной

регистрации потенциально опасных объектов; 4) удостоверение факта

государственной регистрации потенциально опасных объектов. Перечень

вспомогательных (аксессорных) типизированных мер государственной

регистрации потенциально опасных объектов можно составить следующим

образом: 1) приостановление государственной регистрации потенциально

опасных объектов; 2) возобновление государственной регистрации потенциально

опасных объектов; 3) отказ в государственной регистрации потенциально

опасных объектов. Перечень типизированных решений по делам о

государственной регистрации потенциально опасных объектов можно изложить в

следующем виде: 1) решение о приеме документов на государственную

регистрацию потенциально опасного объекта; 2) решение (определение) о

приостановлении государственной регистрации потенциально опасного объекта;

3) решение (определение) о возобновлении государственной регистрации

потенциально опасного объекта; 4) решение о проведении государственной

регистрации потенциально опасного объекта; 5) решение об отказе в

государственной регистрации потенциально опасного объекта. Последовательный

ряд типизированных действий по делам о государственной регистрации

потенциально опасных объектов, сгруппированных с учетом выделенных

решений, принимаемых по делу, может иметь следующий вид: 1) действия по

приему от заявителя документов на государственную регистрацию потенциально
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опасного объекта, в том числе действия по приостановлению и возобновлению

государственной регистрации; 2) действия по экспертизе документов заявителя,

принятых на государственную регистрацию потенциально опасного объекта; 3)

действия по оформлению записи о государственной регистрации потенциально

опасного объекта; 4) действия по удостоверению факта государственной

регистрации потенциально опасного объекта; 5) действия по отказу в

государственной регистрации потенциально опасного объекта. Высказанные

предложения представляется целесообразным реализовать посредством издания

Типового регламента государственной регистрации потенциально опасных

объектов, утверждаемого и вводимого в действие указом Президента РФ.
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