## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента на диссертацию Нестеренко Игоря Анатольевича по теме «Административные процедуры государственной регистрации актов, документов, прав, объектов», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 - Административное право, административный процесс в диссертационный совет Д 212.298.16, созданный на базе ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет» (Национальный исследовательский университет) (Челябинск, 2014. - 240 с.)**

Одним из самостоятельных направлений административной деятельности правоприменительных органов, получивших закрепление в действующем законодательстве и нормативных правовых актах, является регистрационная деятельность. Тем не менее, к настоящему времени данная деятельность недостаточно изучена административно-правовой наукой с позиции ее процедурной регламентации.

Принятые к настоящему времени многочисленные административные регламенты исполнения государственных функций и оказания государственных услуг по вопросам государственной регистрации породили проблемы, связанные с различной степенью регламентации и детализации административных процедур, различными правилами оформления юридически значимых документов в ходе прохождения государственной регистрации, неопределенностью ответственности заявителей и регистрирующих органов за нарушение процедурных норм и рядом других факторов.

Указанные проблемы регистрационной деятельности приобретают особую актуальность в условиях совершенствования государством правовой регламентации административных процедур, их упрощения и усиления степени их прозрачности для общества.

Ограниченность научных исследований, отсутствие единой практики нормативной регламентации и иерархически выстроенной системы действующих нормативных правовых актов, регулирующих административно-

процедурные аспекты деятельности регистрационных органов и их должностных лиц, а также устоявшейся единообразной правоприменительной практики в области государственной регистрации препятствуют развитию исследуемой сферы управленческой деятельности, а зачастую и серьезно затрудняют реализацию гражданами, юридическими лицами, иными индивидуальными, коллективными и публичными субъектами правовых отношений гарантированных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами субъективных прав и законных интересов, а также исполнение установленных обязанностей.

Изложенное свидетельствует о необходимости комплексного изучения норм права, регламентирующих процедурные аспекты регистрационной деятельности органов публичной власти (уполномоченных организаций) с целью восполнения пробелов в действующем административном и административно-процессуальном законодательстве, и позволяет утверждать об актуальности, теоретической и практической значимости, а также своевременности исследования, предпринятого И.А. Нестеренко по теме «Административные процедуры государственной регистрации актов, документов, прав, объектов».

Целевая установка, сформулированная на с. 6 диссертации, позволяет охарактеризовать работу как теоретико-прикладное исследование. Обозначенной цели в полной мере отвечают задачи, определенные диссертантом в качестве этапов для ее достижения.

Структура диссертации логична, соответствует цели и задачам исследования. Защищаемая работа содержит введение, две главы, объединяющие семь параграфов, заключение и библиографический список.

Научная новизна диссертационного исследования усматривается, прежде всего, в том, что автор практически одним из первых в современной отечественной науке административного права осуществил комплексный системный анализ проблем нормативной регламентации административных процедур государственной регистрации различных юридических фактов, правовых актов и иных документов, прав и объектов с целью выработки научно обоснованных рекомендаций по оптимизации данных административных процедур, в том числе и посредством их систематизации и унификации.

В рамках проведенного И.А. Нестеренко научного исследования разработаны новые или обладающие элементами научной новизны понятия

административного права, в частности, такие как «административные процедуры государственной регистрации актов, документов, прав, объектов», «административно процедурные отношения государственной регистрации актов, документов, прав, объектов», «меры государственной регистрации юридических фактов», «меры государственной регистрации подзаконных нормативных правовых актов», «меры государственной регистрации потенциально опасных объектов».

Диссертантом предложен оригинальный подход к определению как общей структуры административной процедуры как системы административно-процессуальных норм, определяющих порядок действий административных органов по применению типичных административно-правовых мер исполнения возложенных на данные органы унифицированных государственных (административно-правовых) функций и направленных на принятие промежуточных и конечных решений по определенной категории административных дел (С. 11, 29 – 31), так и структуры административной процедуры государственной регистрации актов, документов, прав и объектов (С. 13, 69 – 71).

Следует отметить обстоятельный анализ автором соотношения понятия «административная процедура» с такими категориями административно-правовой науки как «административный процесс», «административное производство», «административный акт» (С. 33 – 40), а также обоснованное выделение им в качестве критериев для классификации административных процедур, рассматриваемых в качестве нормативных регуляторов деятельности административных органов, таких категорий как «типизированные государственные функции, возлагаемые на административные органы» и «типичные административно-правовые меры по реализации государственных функций, применяемые административными органами» (С. 46 – 48).

Представляется обоснованным вывод о том, что административное дело, разрешаемое административным органом по существу и представляющее собой комплекс юридических вопросов, на решение которых направлены действия заявителя административной процедуры и административного органа, наделяемого административно-процедурными полномочиями по разрешению данных вопросов, необходимо рассматривать в качестве самостоятельного объекта административно-процедурного правоотношения (С. 82).

Обладают научной новизной и заслуживают положительной оценки предложенные И.А. Нестеренко понятие и перечень типизированных мер государственной регистрации актов, документов, прав и объектов, и типизированных решений регистрирующего органа по делам о государственной регистрации (С. 67, 199 – 207), выделенные им на основе последовательного исследования состояния и особенностей правового регулирования административных процедур государственной регистрации многочисленных объектов правовых отношений, в отношении которых осуществляются регистрационные действия, в частности: актов гражданского состояния, фактов создания, реорганизации и ликвидации юридических лиц, фактов образования и прекращения деятельности индивидуальных предпринимателей, фактов местонахождения физического лица, фактов выпуска (дополнительного выпуска) эмиссионных ценных бумаг, нормативных актов различной юридической силы, прав на недвижимое имущество и сделок с ним, прав на воздушные суда и сделок с ними, опасных производственных объектов, управляемых технических средств, отдельных видов продукции, веществ, материалов и изделий.

Достоверность и обоснованность вышеперечисленных, а также иных сформулированных в диссертации положений и выводов обусловлена применением научных методов познания, использованием и критическим анализом соискателем результатов ранее проведенных научных исследований по проблемам регистрационной деятельности уполномоченных органов и ее административно-процессуальной регламентации, достаточной эмпирической базой, включающей в себя материалы регистрационной деятельности федеральных и региональных исполнительных органов государственной власти, а также судебную практику по отдельным вопросам регистрационной деятельности.

Применительно к проблематике диссертации результативно использованы общенаучные (анализ, синтез, абстрагирование, обобщение, индукция и дедукция, аналогия) и частно-научные (формально-логический, формально-юридический, сравнительно-правовой, системно-функциональный) методы научного познания, что позволило автору всесторонне, комплексно изучить предмет исследования, решить поставленные задачи, обосновать заслуживающие внимания и необходимого осмысления выводы и предложения по систематизации и унификации нормативной регламентации

административных процедур государственной регистрации актов, документов, прав и объектов. Научные положения, выводы и предложения, изложенные в диссертации, внутренне непротиворечивы, соответствуют общепринятым теоретическим положениям юридических наук.

Теоретическая и практическая значимость представленного к защите диссертационного исследования заключается в том, что содержащиеся в работе и обладающие научной новизной теоретические положения и выводы могут быть использованы в ходе дальнейших исследований по проблеме административно-процедурной регламентации деятельности органов публичной власти, а сформулированные автором предложения по совершенствованию отечественного законодательства (Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральных законов «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», «О государственной регистрации прав на воздушные суда и сделок с ними», постановлений Правительства Российской Федерации и др.) могут быть востребованы в законотворческой деятельности, а также нормотворческой и правоприменительной деятельности федеральных органов исполнительной власти и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации. Кроме того, положения данного диссертационного исследования также могут быть использованы в учебном процессе в образовательных учреждениях юридического профиля по учебной дисциплине «Административное право», «Административный процесс» а также в учебном процессе по программам переподготовки и повышения квалификации государственных и муниципальных служащих, иных категорий работников.

Достоверность результатов проведенного исследования и достаточный уровень их апробации подтверждается публикацией ряд статей И.А. Нестеренко (13) в научных журналах (4 из которых - в изданиях, рекомендованных ВАК России), а также выступлениями на различных научных конференциях. Кроме того, отдельные теоретические положения и практические рекомендации диссертационного исследования были успешно использованы в практике регистрационной деятельности отдельных органов государственной власти регионального уровня.

В целом представляется возможным констатировать научную и прикладную ценность диссертационного исследования И.А. Нестеренко, достаточную степень обоснованности сформулированных в нем научных

положений, выводов и предложений. Самостоятельность диссертанта при изложении этих положений, выводов и предложений, их научная достоверность подтверждаются получением новых научных результатов в обозначенных рамках исследования, использованием современной научной методологии при его проведении, необходимой апробацией результатов диссертационного исследования.

В то же время, как и в любой научной работе, в оппонируемом диссертационном исследовании имеются некоторые положения, требующие критического отношения.

1. Во втором параграфе первой главы И.А. Нестеренко исследует понятие, основные виды и характерные признаки административных процедур государственной регистрации актов, документов, прав, объектов (С. 48 – 72), ограничиваясь определением данной процедуры как административно-правовой меры государственного контроля и надзора, представляющей собой комплекс нормативно-зафиксированных способов и приемов официального предоставления физическим и юридическим лицам, органам публичной власти юридической возможности использования отдельных видов актов, документов, прав, объектов в разнообразных правоотношениях (С. 51 – 52, 193). Данный подход, реализуемый вне рассмотрения понятий «государственная регистрация» и «регистрационная деятельность» является несколько некорректным, поскольку, как представляется, административная процедура не должна рассматриваться как самоцель административно-правового регулирования.

2. Следует отметить, что анализ элементов административной процедуры государственной регистрации актов гражданского состояния, приводимый в диссертации, носит общий характер (С. 91 – 98). Автор не углубляется в исследование особенностей отдельных разновидностей описываемых административных процедур. Например, состав документов, представляемых заявителем для государственной регистрации акта гражданского состояния, может существенно различаться и в силу этого требовать различного времени для обработки представленных документов, их экспертизы и признания в качестве надлежащих и достаточных для проведения процедуры и принятия регистрирующим органом решения о государственной регистрации (отказе в государственной регистрации).

3. Исследуя административные процедуры регистрации фактов местонахождения граждан (С. 110 – 115), диссертант сосредоточился лишь на анализе административных процедур, осуществляемых в связи с регистрацией граждан Российской Федерации по месту жительства и по месту пребывания в пределах Российской Федерации, оставив за рамками исследования вопросы, связанные с административными процедурами регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства. Вместе с тем, характеризуя состояние нормативного регулирования административно-правовых мер государственной регистрации юридических фактов, автор ссылается на Федеральный закон от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующий условия и порядок регистрации указанной категории физических лиц по месту жительства (С. 53). Очевидно, что правовой статус данной категории лиц порождает определенные особенности административной процедуры не только с точки зрения временных показателей и документационного обеспечения, но и в плане определения состава заявителей административной процедуры и регистрирующих органов, а также ряда иных административно-правовых характеристик.

4. Требуется также уточнения позиция автора относительно правовой природы и целей государственной регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства и по месту пребывания в пределах Российской Федерации, а также регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства по месту жительства, высказанная И.А. Нестеренко в первом параграфе второй главы.

Представляется что указанная процедура, наряду с некоторыми иными видами регистрации, осуществляется в первую очередь в целях исполнения определенными субъектами возложенных на них обязанностей.

5. Дискуссионным представляется подход автора, рассматривающего пересмотр решения по административному делу о государственной регистрации в качестве самостоятельного административно-процедурного правоотношения, не включенного в «единый цикл административно-процедурных регистрационных правоотношений, нацеленных на разрешение по существу отдельных сторон регистрационных административных дел» (С. 83, 198 – 199).

Наличие в работе отмеченных выше спорных положений в целом не влияет на общую положительную оценку данного диссертационного исследования и не снижает его научной состоятельности, теоретической и практической значимости.

Диссертация представляет собой завершенное, самостоятельное и достаточно глубокое научное исследование актуальных проблем административно-процедурной регламентации регистрационной деятельности. Работа выполнена на должном теоретико-методологическом уровне, имеет существенную научную и практическую значимость, содержит совокупность новых научных положений в области административного права и административного процесса.

Автореферат и опубликованные диссертантом работы достаточно полно отражают содержание диссертации.

С учетом изложенного, диссертационное исследование Нестеренко Игоря Анатольевича на тему «Административные процедуры государственной регистрации актов, документов, прав, объектов», является завершенной научно-квалификационной работой на актуальную тему, имеющую научно-теоретическое и практическое значение, соответствующую требованиям пунктов 9, 10 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности: 12.00.14 -административное право; административный процесс.

Доцент кафедры
конституционного и административного права
Южно-Уральского государственного университета,
кандидат юридических наук, доцент
06.11.2014

Стариков Илья Юрьевич
ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет»
454080 г. Челябинск, пр. Ленина, 76
Телефон: 8 (351) 267-94-25
E-mail: kiap@susu.ac.ru